cellos  respicit,  nec  totus  videtur,  nec  totus  non  vi- 

delur ;  sic  nimirum  Redemptor  noster  ante  dubitan- 
tium  oculos  factus  est,  quia  miracula  faciens,  si 
nihil  protulisset  ut  homo,  plene  is  apparuisset 

ut  Deus,  et  rursus  humana  paliens,  si  nulla  fecis- 
set  ut  Deus,  purus  putaretur  homo.  Sed  quia  et 
divina  fecit  et  humana  tulit,  quasi  per  fenestras 

vel  per  cancellos  ad  homines  prospexit,  ut  Deus  et 
apparerct  ex  miraculis,  et  lateret  ex  passionibus,  et 
homo  cerneretur  ex  passionibus,  si  tamen  esseultra 
hominem  ex  miraculis  agnosceretur. 

Vers.  10.  —  Surge,  propcra,  amicamea,  columba 
mea,(ormosa  mea,  etveni.  Jam  enim  hierns  transiit, 
imber  abiit,et  recessit,florcsapparuerunt  in  terra, 

tempus  putaiionis  advenit.  (76)  Hiems  quippe  est  g  Sub    uniuscujusque  animae    specie    hoc     loquitur 

ditur,  tempus  putationit  advenit.  In  putationequippe 
sarmenta  sterilia  reciduntur,  ut  ea  quse  praeva- 
lent,  uberius  fructum  ferant.  Nostrae  itaque  pula- 
tionis  tempus  nunc  advenit,  quando  infructuosam 
hanc  nos  jam  corruptionem  carnis  deserimus,  ut  ad 
fructum  animae  pervenire  valeamus,  qui  fructus  erit 
nobis  uberrimuSjVisio  Dei. 

CAPUT  III. 

Vers.  1-3.  —  In  lectulo  meo  per  nocles  qucesivi 

quem diligit animamea ;  qucesivi  illum et noninveni. 
Surgam  et  circuibo  per  civitatem,  per  vicos  etplateas 
quaeram  quem  diligit  anima  mea.  Qucesivi  illum,  et 
invenerunt  me  vigilcs  qui  cuslodiunt  civitalem.  (79) 

vita  praesens,  in  qua  nos  etsi  jam  spes  ad  superna 
erigit,  adhuc  tamen  mortalitatis  nostrac  frigidus 
torpor  astringit,  quia  scriptum  est  :  Corpus  quod, 
corrumpitur,  aggravat  animam,  et  deprimit  terrena 

inhabitatio  sensummulta  cogitantem  (Sap.  ix).  Ha- 
bet  haec  hiems  imbres,  rectorum  procul  dubio  pree- 
dicationes,  de  quibus  videlicet  imbribus  perMoysen 
dicilur :  Exspectetur  sicut  pluvia  eloquium  tuum,  et 
descendant  sicut  ros  verba  mea  (Deut.  xxxn).  Hi 

nimirum  imbres  hiemi  conveniunt,  aestate  ccssa- 
bunt,  quia  nunc  cum  carnalium  oculis  vita  coelestis 
absconditur,  necesse  est  ut  sanctorum  nobis  praedi- 
cationibus  irroretur.  Cum  Yero  seterni  judicii  aestus 
incanduerit,  nullus  verba  praedicantium  necessaria 

sponsa,  sanctis  desideriis  animata  et  occultis  stimu- 
lis  sancti  amoris  excitata.  Sciendum  est  autem 

quod  in  sacro  eloquio  lectus,  cubile  vel  stratum 
secretum  solet  cordis  intelligi.  In  lectulo  igitur  et 

per  noctem  dilectus  quaeritur,  quia  nimirum  invisi- 
bilis  Conditoris  species  expressa  omni  corporeae  vi- 
sionis  imagine  in  cubili  cordis  invenitur,  quia  intra 

secreta  cordis  cubilia,  in  tribulatione  Spiritus  desi- 
deratnr.  (80)  Dilectum  in  lectulo  quaerimus,  quando 
in  praesentis  vitre  aliquantula  requie  Redemptoris 
nostri  desiderio  suspiramus.  Per  noctem  quaerimus, 

quia  elsi  in  illo  jara  mens  vigilat,  tamen  adhuc  ocu- 
lus  caligat.  Quem  tamen  quaerens  sponsa  non  inve- 
nit,  quia  electa  quasque  anima  jam  quidem  videre 

tunc  habebit.  Quia  autem  pr?edicationessanctae  cum  p  Deum  concupiscit,  jam  ad  eum  exire  desiderat,  jam 

vita  praesenti,  id  est  imbres  cum  hieme  cessa- 
bunt  (77),  recte  sanctae  Ecclesiae  vel  anima?  exeunti 
atque  ad  aeterna  aestiva  properanli,  et  veri  luminis 
diem  quasi  tempus  vernale  praeslolanti,  sponsi  voce 

suadentis  dicitur  :  Surge,  propera,  amica  mea,  co- 
lumba  mea,  formosa  mea,  et  veni.  Jam  enim  hiems 
transiit,  imbert  abiit  et  recessit.  (78)  Sive  enim 
sancta  Ecclesia,  scu  unaquaeque  electa  anima,  coelestis 
sponsi  est  amica  per  amorem,  columba  per  spiritum, 
formosa  per  morum  pulchritudinem.  Quae  cum  jam 
de  corruptione  carnis  educitur,  ei  procul  dubio 
hiems  transit,  quia  praesentis  vitoe  torpor  abscedit. 

Imbcr  quoque  abiit  et  recessit,  quia  cum  ad  contem- 
plandum  in  sua  substantia  omnipotentem  Deum  edu- 
citur,  jam  verborum  guttce  nccessariae  non  erunt, 

carere  praesentis  vilae  tenebris  anhelat ;  sed  quam- 
vis  amore  magno  desideret,  adhuc  tamen  ei  non 
conceditur  videre  quem  amat,  ut  dilatus  amor  ex 
ipsa  sua  dilatione  proficiat,  et  ardenti  desiderio 

quasi  quod  negatur  crescat,  ut  desideria  dilata 
crescant,  et  crescentia  quod  invenerint  accipiant. 
Sponsus  ergo  prius  non  inventus  quaeritur,  ut  post 
inventus  strictius  teneatur ;  sancta  enim  desideria 

dilatione  crescunt,  si  vero  dilatione  deficiunt,  desi- 
deria  non  fuerunt.  (81)  Abscondit  itaque  se  sprm- 
sus  cum  quaeritur,  et  differtur  quaerens  sponsa  ne 

inveniat,  ut  taruitate  sua  capacior  reddita  multipli- 
cius  quandoque  inveniat  quod  quaerebat.  Sed  qui 

dilectum  suum  non  invenit,  restat  ut  surgat,  civita- 
tem  circumeat,  id  est  sanctam  electorum   Ecclesiam 

ut  pluvia  praedicationis  debeat  infundi.  Transeunte  L>  mente  et  inquisitione  percurrat  ;  per  vicos   eum  et 
quippe  hieme,  imber  reccdil,  quia  cum  vita  praesens 

peragitnr,  in  qua  nos  ignorantiae  nubilo  carnis  cor- 
ruplibilis    lorpor    astrinxerat,    omne     ministcrium 
prsedicationis  cessat.  Clarius  quippe  et  amplius  per 

nos  tunc  videbimus,  hoc  quod  sanctorum  nunc  voci- 
bus  obscurius  et  minus  audimus.  Tunc  apparcnt  flores 

in  terra,  quia  cum  de  aelerna  bealitudine  quaedam 
suavilatis    primordia     praegustaro    anima    ceeperit, 
quasi  jam   in  floribus   odoratur  exiens.  Postquam 

(76)  Lib.  xwii  Moral.,  cap.  14. 
(77)  Lib.  xxvii  Moral.,  cap.  t-i. 
(78)  Homil.  17  in  Ezech.,  post  medium. 

plateas  qurcrat,  id  est  per  angusta  et  lata  gradientes 

aspiciat,  et,  si  qua  invenire  In  eis  valoat,  ejus  vc- 

stigia  exquirat,  quia  sunt  nonnulli  etiam  vita1  sa^cu- 
laris  qui  imitandum  aliquid  habeant  de  actione  vir- 
tutis.  Sponsa  itaque,  dilectum  suura  prius  quaerens 

et  minime  inveniens,  rursus  defectum  inventio- 
nis  ingeminat  dicens  :  Qwesivi  iUum  et  non  invtni. 
Sed  quia  diu  inventio  non  clongat,  si  inquisitio  non 

dcsistat, adjungit :  Invcncruni  mcvigilcs  qui  custo- 

(19)  Lib.  viii  Moral.,  cap.  13. 
(80)  Homil.  25  in  Evang.,  sub  initium. 
(81)  Lib.  v  Moral.,  cap.  4. 
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diunt  olvitatem,  (32)  Quot  enim  vlglles  qul  custo  A  ̂ura  in  corapunctlonls  ardore  tanta)  subtllitatia  est 
diiml  civitatem,  nisi  sanctos  Patres  et  prophetas  at- 

que  Joctores  debcmus  accipere  qui  studentad  eusto- 
diam  nostram  sanctae  prasdicationis  voce  vigilare  ! 

Unamquamque  ergo  animam,  Hedemptoris  sui  spe- 
ciem  requirentem,  sancti  Patrei  et  solliciti  doctores 

inveniunt  qui  Ecclesiae  statum  custodiunt,  quia  bo- 
nis  ejus  studiis  occurrunl,  ut  eam  solo  vel  verbo 

scripto  doceant.  Sed  cum  Redemptorem  suum  Ec- 
clusia  quoercret,  in  ipsi.s  Patribus  et  doctoribus  spem 
figere  noluit,  quse  dicit  : 

Vers.4. —  Paululum  cum  pertransissem  eos,in- 
veni  quem  diligit  aniina  mea.  (83)  Quippe  invenire 
non  posset,  si  istos  pertrausire  noluisset.  In  istis  se 
custodibus    infideles,  fixerant,    qui    Christum     Dei 

vis  amoris,  ut  hanc  nec  ipse  animus  possit  com- 
prehendere  quam  illuminatus  meruit  habere.  Bene 

autem  mijrrlice  et  thuris  ;  thus  enim  ex  lege  Do- 
mini  in  sacrifieio  incenditur,  per  myrrham  vero 
mortua  corpora  condiuntur,  ne  vcrmibus  corrum- 
pantur.  Myrrhae  ergo  et  thuris  sacrificium  ofFerunt 
qui  et  carneni  aftligunt,  ne  is  corruptionis  vitia 
dominentur,  et  redolentem  in  conspectu  Domini 
amoris  sui  hostiam  incendunt,  soque  ipsos  Deo  in 
sanctis  virtutibus  exhibent.  Unde  et  illuc  subditur, 
Et  universi  pulveris  pigmcntarii,  pulvis  enim 
pigmentarii,  virtus  bene  operanlis.  Et  notandura 
quod  virtutes  bene  operantium  non  pigmenta,  sed 
pulvis  dicuntur ;  cum  enin  quaelibet  bona  agimus, 

Filium  unumquemlibet  esse  illorum  credebant.  Voce  g  pigmenta  offeriraus  ;  cum  vero  ipsa  etiam  bona  quae 
autem  ac  tide  Petri  vigiles  inventos  sancta  Ecclesia 
transiit,  quse  prophetarum  Dominum,  unumquemlibet 

ex  prophetis  credere  contempsit.  (84)  Ita  etiam  vi- 
sionisejus  mens  avida,  nisi  prophetarum  aestimatio- 
nem,  nisi  patriarcharum  celsiludinem,  nisi  aposlo- 
lorum  et  doetorum  cunctorumque  hominum  mensu- 
ram  transcenderit,  in  eum  qui  est  super  homines 
non  veniet.  Quia  Redemptor  nosler,  ctsi  humilitate 

homo  inter  homines,  divinitate  tamen  super  homi- 
nes  fuit.  Transire  ergo  vigiles  est  etiam  eos  quos 
miratur  anima  in  ejus  comparatione  postponere,  in 
ipsis  spem  nollefigere.Cumergo  transeuntur  vigiles, 
dilectus  invenitur,  quia  cum  prophetas  et  apostolos 
et  doctores  infra  ipsum  esse  conspicimus,  illum  qui 

natura  Deus  est,  esse  supra.  homines  consideramus,  p 
si  homo  quidera,  sed  tamen  extra  mensuras  hominum 
credatur. 

Vkrs.  G.  —  Qiue  cstista  quce  ascendit  per  deser- 
tum,  sicut  virgula  fumi,  ex  aromatibus  myrrhce,  et 

thuris  et  universi  pulveris  pigmentarii  ?  Hic  spon- 
s;r  virtus  sponsi  voce  laudatur.  Sancta  itaque  ele- 
ctorum  Ecclesia,  cum  ab  hoc  mundo  in  sanctis  pre- 
cibus  ardenti  anr.ore  se  erigit,  per  desertum  quod 
deserit  ascendit.  Qualiter  vero  ascendat,  adjungit  : 
Sirut  virgula  fumi  ex  aromatibus,  fumus  de  in- 
cen-o  nascitur,  et  per  Psalmistam  dicitur  :  Diri- 
gatur  oratio  mea  sicut  incensum  in  conspectu  tuo 
(Psal.  cxl).  Fumus  excutere  lacrymas  solet.  Itaque 
furaus  est  ex  aromatibus,  compunctio  oralionis 
concepta  et  virtulibus  amoris  ;  quae  tamen  oratio 

fumi  virgula  dicitur,  quia  dum  sola  ccelestia  postu-  ̂   trinsecus. 
lat,  erecta  progreditur,  ut  ad  terrena  atque  tempo-  Vers.  8 
ralia  petenda,  minime  refleclalur.  (85)  Sancta  ita- 
qn"    !  i   sicut  fumi   virgula  ex  aromatibus  as- 
cendit,  quia  cx  vit^e  suae  virtutibus  in  interni  quo- 
tidie  incensi  rectitudinem  proficit,  nec  sparsa  per 
cogitauonea  difiluit,  sed  sese  intra  arcana  cordis 

in  rigoris  virga  constringit.  Et  notandum  quod  ora- 
tio  non  virga,  sed  virgula  nuncupatur,  quia  inter- 

agimus  retractamus,  et  ne  quid  in  his  sinistrum 

sit,  judicio  retractationis  attendimus,  quasi  ex  pi- 
gmentis  pulverem  facimus,  ut  orationem  nostrara 
per  discretionem  et  amorem  subtilius  incenda- 

mus.  (86)  Itaque  dum  ea  quae  agimus,  recogitare 
semper  ac  retractare  non  delinimus,  myrrham 
quidem  et  thus  habemus  in  opere.  sed  pulverem  in 
cogitatione.  Per  compunctionis  crgo  lacrymas,  nihil 
terrenum,  charissimi,  nihil  transitorium  quaerero 
debemus  :  solus  ipse  nobis  sufficiat  qui  fecit  omnia. 
Transcendamus  per  desiderium  omnia,  ut  men- 
lem  colligamus  in  unum,  non  jam  timore  poena- 
rum,  non  memoria  vitiorum,  sed  amoris  flamma 
succensi  ardeamus  in  lacrymis  cum  odore  vir- 
tutum. 

Vers.  7. —  En  lectulum  Salomonis  sexaginta  for- 
tes  ambiunt  ex  fortissimis  Israel.  (87)Sancti  ete- 
nira  quique  sine  ulla  debilitate  desiderii  internam 
requiera  contemplantur,  quibus  per  Psaimistara 
dicilur :  Viriliter  agite  et  confortetur  cor  vestrum, 
omnes  qui  speratis  in  Domino  (Psat.  xxx).  Justi 

quippe  sunt  fortes  carnem  vincere,  propriis  vo- 
luptatibus  contraire,  delectalionem,  vitae  praesentis 
exstinguere,  hujus  mundi  aspera  pro  aeternis  prae- 
miis  amare,  prosperitatis  blandimenla  contemnere, 
adversilatis  metum  in  corde  superare,  ad  mundi 
pericula  pro  raundo  toleranda  an  sint  debiles  stu- 
dere,  finem  suum  conspicere,  vita  praesens  quam 
sit  transitoria  attendere,  et  pro  ea  renuere  perpeti 
labores  exterius,  cujus  delectationem  vincunt  ex- 

■  Omnes  tenentes  gladios,  et  ad  bella 
doctissimi.  (88)  Quid  in  divina  Scriptura  per  gladium 
figuretur,  Paulus  aperuit  dicens  :  Et  gladium  spiri- 
tus,  quod  est  verbum  Dei  (Ephcs.  vi).  Salomon  ita- 
que,  dum  fortes  spiritualis  pugnae  describeret  bel- 
latores,  non  ait,  Omnes  habentes  gladios  sed  te- 
nenles,  quia  videiicet  verbum  Dei  non  est  mirabile 
soluramodo  scire  sed  faccre.  Ilabent  quippe,  sed 

(82)  Lib.  xvui  Moral.,  cap.  11,  circa  mediam. 
(83)  Ibidem. 

(84)  Lib.  xxvu  ftloral.,  cap.  1,  postmedium. 
(85)  Lib.  i  iMoral.,  cap.  i9,  subfinerm 

(86)  Ibidem. (87)  Lib.  vii  MoraL,  cap.  8. 
(88)  Lib.  xix  MoraL,  cap.  16,  ad  finenii 
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non  teuent  gladium   qui  divinum  quidem  eloquium  A  gentatce,  et  posteriora  dorsi  ejus  in  specie  auri. 

norunt,  sed  secundum  illud  vivere  negligunt.  Et 

doctus  esse  jam  ad  bella  non  valet  qui  spiritualem 

quem  habet  gladiumminime  exercet.  Nam  resistere 

tentationibus  omnino,  non  sufficit,  qui  hunc  verbi 

Dei  lenere  gladium  male  vivendo  postponit. 

Ibid.  Vniuscujusque  cnsis  suver  femur  stium, 

proptcr  timorcs  nocturnos.  (89)  Hoc  de  forlibus 

supernee  patriae  bellatoribus  dicitur.Ensis  super  fe- 

mur  ponilur,quando  sanctae  praedicalionis  acumine, 

prava  suggestio  carnis  edomatur.  (90)  Ensis  supra 

femur  est  custodia  vigilans,  carnis  illecebras  pre- 

mens.  Nocturni  vero  timores  sunt  insidiae  tentatio- 

nis  occultae.  Per  noctem  quippe  noslrae  caecitas  in- 

firmitatis  exprimitur,  quia  quidquid   adversitatis  in 

Quae  enim  hic  spiritu  mansuetudinis  impleta,  quasi 

columba  pennas  deargenlatas  habet,  in  posteriori- 
bus  dorsi  speciem  auri  continet,  quia  hic  praedicato- 
res  suos  sermonis  luce  induit,  lmposleriori  autem  sae- 
culo  fulgorem  in  se  claritatis  ostendit.  Sed  ad  hoc 

quod  clarum  intus  ostenditur,  qualis  sit  ascensus  ad- 
jungit,  cum  de  eodem  ferculoprolinus  subditur  ascen- 
sum  purpureum.  Vera  quippe  purpura,  quia  de  san- 
guine  tingitur,  non  immerito  in  colore  sanguinis  vi- 
detur.  Et  quia  maxima  multitudo  fidelium  in  exordio 
nascentis  Ecclesiac  per  marlyrii  sanguinem  pervenit 
ad  regnum,  rex  noster  ascensum  purpureum  fecit 
in  ferculo,  quia  ad  clarum  quod  intus  aspicitur,  per 
tribulationem   sanguinis  pervenilur.  Quid  ergo  ;  nos 

nocte   imminet,   non    videlur.  Uniuscujusque    ergo  g  miseri    atque    ab    omni  fortitudino    destituti,   quid 

ensis  super  femur  suum,  propter  timores  nocturnos, 

quia  videlicet  sancti  viri  dum  ea  quae  non  vident, 

meluunt,  ad  intentionem  certam  in  his  parati,  scm- 

per  assislunt.  Sancti  etenim  viri  sic  de  spe  certi 

sunt,  ut  tamen  semper  sint  de  tentatione  suspecti, 

quippe  quibus  dicitur  :  Servite  domino  in  timore, 
et  exullate  ei  cum  tremore  (Psal  n),  ut  et  de  spe 

exsultatio,  et  de  suspicione  nascatur  timor.  Ne 

ergo  nocturnus  timor,  id  est  occulta  et  repentina 

tenlatio  subrepat,  semper  necesse  est  ut  femur  no- 

strum  superpositus  custodiae  ensis  premat. 

Vers.  9,  10.  —  Ferculum  fecit  cibirex  Salomon 

de  lignis  Libani.  Columnas  ejus  fecit  argenteas, 
reclinatorium  aureurn,ascensum  purpureum.media 

charitate  constravit  propter  filias  Jerusalem.  (90*) 
Non  est  credendum  Salomonem,  tantae  magnitudinis 

regem,  qui  sic  immensis  divitiis  affluebat,  ut  pondus 

auri  ejus  aestimari  non  posset  et  argentum  in  diebus 

ejus  pretium  non  haberet,  quod  ferculum  sibi  lig- 

neum,  sicut  hic  sponsa  loquitur,  fecit.  Sed  est  Salo- 

mon,  rex  videlicet  et  pacificus  noster,  qui  sibi  de  lignis 
Libani  ferculum  fecit.  Libani  quippe  ligna  cedrina, 

valde  sunt  imputribilia.  Ferculum  itaque  Regis  no- 
stri  sancta  Ecclesia  est,  quae  de  fortibus  Patribus, 

id  est  de  imputribilibus  menlibus  est  constructa ; 

quae  recte  ierculum  dicitur  quia  ipsa  fert  quolidie 
animam  ad  teleruum  convivium  Conditoris  sui.  Cui 

ferculo  columnae  argenteae  factae  sunt  quia  praedica- 
tores  Ecclesite  sanctae,  eloquii  luce  resplendent.  Est 

autem  cum  columnis  argenteis  reclinatorium  au- 

acturi  sumus  ?  Ecce  in  hoc  ferculo  columnae  esse 

non  possumus,  quia  in  nobis  nec  fortitudo  operis, 

nec  lumen  emicat  prEedicationis.  Reclinatorium  au- 
reum  non  habemus,  quia  necdum,  sicut  oportet,  per 
intellectum  spiritualem,  requiem  internae  claritalis 
aspicimus.  Ascensus  purpureus  non  sumus,  quia  pro 
Redemptore  noslro  sanguinem  fundere  non  valemus. 
Quid  ergo  de  nobis  agendum  est  ?  Quae  spes  erit,  si 

nullus  ad  regnum  pervenit,  nisi  qui  summis  praedi- 
tus  virtutibus  fuerit?  Sed  adest  quoque  nostra  con- 
solalio.  Amemus,  inquanlum  possumus,  Deum,  dili- 
gamus  proximum,  et  simul  quoque  nos  ad  Dei 

ferculum  pertinemus,  quia  illic  scriptum  est  :  Me- 
dia  charitate  constravit.  Habe  quippe  charitatem,  et 
ibi  sine  dubio  pervenis,  ubi  et  columna  argentea 
erigitur,  et  ascensus  purpureus  tenetur.  Nam  quia 
hoc  propter  nostram  infirmitatem  dicitur,  aperte 
monstratur,  cum  illis  prolinus  subdidit  :  Propter 
pllias  Jerusalem.  Sermo  elenimo  Deiqui  non  filios, 
sed  filias  dicit,  quid  aliud  per  sexum  femineum, 
quam  mentium  infirma  signavit?  Inter  columnas 

autem  argenteas,  et  reclinatorium  aureum,  et  as- 
censum  perpureum,  inesse  media  charilas  dicitur, 

propter  filias  Jerusalem,  quia  et  qui  virtutibus  in- 
firmantur  si  ipsa  bona  quae  possunt  facere  cum 
charitate,  non  negligant,  a  Dei  ferculo  alieni  non 
sunt. 

CAPUT    IV. 

Vers.  1.  — ■  Quam  pulchra  es,  amica  mea,  quam 

pulchra !  Oculi  tui  columbarum,  absquc  eo  quod  in- 

reum  quia  per  hoc  quod  a  sanctis  praedicatoribus  D  trinsecus  latet.  (91)  Sponsus  sponsam  suam  pul- 

lucide  dicitur,  mentes  audientium  fulgorem  clari- 

tatis  intimae  in  qua  reclinentur  inveniunt.  Per  hoc 

enim  quod  occulta  aperte  audiunt,  in  illud  quod 

clarescit  in  corde  requiescunt.  Columnae  ergo  ar- 

gentete,etreclinatorium  aureum  factum  est,quia  per 
lucem  sermonis,  invenitur  apud  animam  claritas 

quietis.  Ille  jam  quippe  fulgor  internus  mentem  ir- 

radiat,  ut  per  intentionem  ibi  requiescat,  ubi  prae- 

dicationis  gratia  non  qua-ratur.  De  eadem  quippe 

sancta  Ecclesia  scriplum  est  :  Pennce  columbce  dear- 

chram  narrat  et  pulchram  replicat,  quia  alia  ei  est 
pulchritudo  morum,  in  qua  nunc  cernitur,  atque  alia 
pulchritudo  praemiorum,  in  qua  tunc  per  Conditoris 
sui  speciem  sublevatur.  Cujus  videlicet  membra 
omnes  electi,  quia  ad  cuncta  simpliciter  incedunt. 
Ejus  oculi  columbarum  vocantur,  quia  magna  luce 
irradiant,  quia  et  signorum  miraculis  coruscant. 
Sed  quantum  est  hoc  omne  miraculum,  quod  videri 
potest?  Illud  de  interais  miraculum  est  mirabilius, 
quod  videri  nunc  non  potest,  de  quo  illic  apcrte 

(89)  Pastoralis  parte  m,  admonitione  3. 
(90)  Moralium  lib.  xx,  cap.  5. 

(90*)  Homil.  xv  in  Ezech.,  in  medio. 
(91)  Lib.  ix  Moral.,  cap.  6,  sub  tinera. 
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Bobdilur,  absque  eo  quod  intrinseeus  lutet.  Magna  A  nam(Luc.  xn).  Intirmaniis  animus  perfrui  desiderat 

quippe  est  gloria  aperti  operis,  sed  longe  incompa- 
rabilis  occulUr  remuncrationis.  Pulchrum  est  omne 

boc,  quod  quasi  in  coeli  faciem  ilivina  dispensatione 

cernilur;  sed  longe  illud  et  incoraparabiliter  pul- 
chrius  a  quotl  invisibiliter  pervcnitur. 

Vers.  2.  Dentes  tui  sicut  grex  tonsarum  ascen- 
ientium  de  lavacro.  (92)Sanctae  Ecclcsije  dentesac- 

cipimus  sanclos  pra-dicatores,  qui  pracdicationibus 
suis  peccanlium  duritiam  conterunt  :  qui  non  im- 
merito  detonsis  ac  lotis  ovibus  eomparanlur,  quia 
innocuara  \itam  suracntes  in  lavacro  baptismatis, 
conversatioms  pristinse  vellera  vetusta  posueruut. 

Vers.  3.  Sicut  vitta coceinea labia  tua,sponsa  et 

eloquium  tuumdulce.  (93)  Vittacrines  capilis  astrin- 

Deo  simul  el  saeculo ?  Audiat  quod  illic  scriptum 
est  :  Ncmo  potest  duobus  dominis  servire  (Matth. 
vi  Alius  non  ad  necessitatem  stipendii,  sed  ad 
voluntatem  desiderii  posscssa  retinet?  Audiat  quod 
illic  dicitur  :  Qui  non  renuniiaverit  omnibus  quaz 
possidet,  non  potest  meus  essc  discipulus  (Luc.  xiv). 
Quidam  enim  relinquunt  omnia,  multi  autem  etiam 
possidendo  renuntiant,  quia  sic  ad  usum  possessa 
retincnt,  ut  eis  ex  desiderio  non  succumbant.  Tor- 

pere  quisquara  appetit,  ct  laborem  subire  pro  Do- 
mino  etiam  cum  praevalet,  refugit?  Audiat  quod 

illic  scriptum  est  :  Qui  mecum  non  colligit  disper- 
git  (Luc.  xi).  ln  collo  ergo  Ecclesiae,  id  est  in  sacri 
eloquii  praedicatione,  quod    pro   sua    munilione   et 

git.   Quid  auteui  per  crines,  nisi  detluentes  animi  r>  altitudine,   turri   David  simile  dicitur,  mille  clypei 
cogitationes  accipimus?  Labia  ergo  sponsae  sicut 

vitta  sunt,  quia  exhortatione  sanette  Ecclesiae,  cun- 
etae  in  auditorum  mcntibus  dtlYusae  cogitationes 
tigantur,  ne  remissae  diffluant,  ne  sese  per  illicita 
spargant,  ne  sparsae  cordis  oculos  deprimant ;  sed 
quasi  ad  unam  se  inlenlionem  colligant,  dum  vitta 

eas  sancla  praedicationis  ligat.  Quam  recte  et  coc- 

eineam  asserit,  quia  sanctorum  pt-cedicatio  solo 
cbaritatis  ardore  flammescit ! 

Vers.  4.  Sicut  tarris  David  collum  tuum,  quos 
azdificata  est  cum  propugnaculis  suis  :  mille clypei 

pendent  ex ea ,  omnis ar matura  fortium.(0i)  Incollo 
guttur,  in  gutture  vox  est.  Quid  crgo  per  collum 

sponsae,  cui  haec  a  sponso  dicuntur,  nisi  sacra  san- 

dependent,  quia  quot  illic  pnecepta  sunt,  lot  etiam 
pectoris  nostri  munitiones.  Ad  servandam  itaque 
inuocentiam,  etiam  la?si  a  proximo,  perdurare  in 
humilitate  festinamus?  Abel  ante  oculosveniat,  qui 

ct  occisus  a  fratre  scrihitur,  et  non  legitur  relucta- 
tus.  Mentis  munditia  etiam  conjugali  copula  eli- 
gitur  ?  Enoch  debet  imitari,  qui  et  in  conjugio  po- 
situs ambulavit  cum  Deo  (Gen.v),et  non  invenieba- 
tur,quiatranstulitillum  Deus  (Hebr.w).  Praecepta 
Dei  festinamus  praesenti  nostraeutilitati  prceponere? 

Noe  ante  oculos  vcniat,  qui,  cura  domestica  postpo- 
sita,  ex  jussione  omnipotentis  Domini  per  centum 
annos  ad  arcae  fabricam  vixit  occupatus.  Subire 
obedientian   virtutem    nitimur?  Aspicere    Abraham 

ctae  Ecclesiae  eloquia  designantur?  Inquodummille      debemus,    qui,    rclicta   dorao,  cognatione,   patria 
-i   :    ,i   i   „   ■:<   I   <•.-•   Li       .   ~J-  .:.      -_:_-      •         1                    .           clypei  dependere  memoraliter,  per  hunc  perfeclum 
numerum  numerus  universitatis  ostenditur,  quia 
universa  nostra  munitio  in  sacro  eloquiocontinetur. 

Ibi  quippe  sunt  proeceptaDei,  ibiexempla  justorum. 
_i  .  nim  torpet  animus  a  Conditoris  sui  desiderio, 
tndiat  quod  dicitur  :  Diliges  Dominum  Deum  tuum 
ex  tota  mcnte  tua,  etex  tota  virtute  tua  (Matth.xxn). 

In  odium  fortasse  labitur  proximi?  Audiat  quod  di- 
citur  :  Diliges  proximum  tuum  sicut  teipsum  (ibid.). 
Res  aliena  concupiscit?  Audiat  quod  illic  scriptum 
est :  .Von  concupisces  rem  proximi  tui  (Exod.  xx). 
De  injuria  quae  proximi  ore  vel  facto  illata  est,  ad 
iram  mens  accenditur?  Audiat  quod  dicitur  :  Non 

quotresultionemnec  memor  eris  injuria?  civium  tuo- 
rum  (Levit.  xix).  In  carnis  concupiscentiam  malis 

obedivit  exire   in   locum    quem    acceplurus    erat 
in   haereditatem  :    «  Et   exiit,    nesciens    quo    iret 

(Hebr.  xi).  »  Qui  paratus  exstitit,  ut  pro  aeternahae- 
reditate  dilectum  quem  acccperat  occideret  haeredem 
et  quia  unicum  Deo  offerre  non   distulit,  universam 
nudtitudinem   gcntium    in    seinine    accepit.  Morum 
simplicitas  placel  ?  Isaac  ad  mentem  veniat,  quem 
in  omnipotentis  Dei    oculis    vita?    suas  tranquillitas 

ornavit.  Laboriosa  fortitudo  utobtincri  debeat,  qua?- 
ritur  ?  Jacobad  memoriam  deducalur,  qui,  postquam 
scit  fortiter  servire  homini,  ad  eam  quoque  virtutem 
pcrductus  est,  ut  non   potuisset  a   luctante   angelo 
superari.  Conamur  carnis  illecebrasvincere?  Joseph 

ad  memoriam  redeat,  qui  studuit  carnis  continen- 
tiam  etiam  cum  vitae  periculo  custodire.  Unde  fa- 

agitata  mens  ascenditur?  Ne  sequatur  oculus  men-  D  ctum  est  ut  quia  membra  sua  bene  noverat  regere, 
tem,  audiat  quod  paulo  superius  dictum  est  :  Qui 

viderit  mulierem  ad  concupiscendam  eamjam  ma;- 
chatus  est  eam  in  corde  suo  (Matth.  v).  Contra  ini- 
micum  forsitan  quisquam  animum  suum  relaxare 

disponil  in  odium  ?  Audiat  quod  illic  scriptum  est  : 

Diligite  inimicosvcstros,  benefacite  iisqui  vos  ode- 
runt  (ibid.).  Sed  is  qui  aliena  jatn  non  rapit,  adhuc 

forsitan  sua  inordioate  relinet  ?  Audiat  quod  illic 

«liciiur  :  Vendite,  quai  possidetis,  et  date  eleemosy- 

('M)    Lib.    xxxin    Moral.,    cap.    2H  ;   et    lib.    xi, 
cap.  15. 

Patrol.  CLXXX. 

regendae  quoque  omni  iEgyplo  praeesset.  Mansueti 
csse  quaerimus?  Moysen  ante  oculosdeducamus,  qui 

exceplis  parvulis  et  mulieribus,  sexcenta  niillia  ar- 

matorum  viorum  i'egens,  mitis  fuisse  describitur 
super  omnes  homines,  qui  habilabant  super  faciera 

orbis  terrae.  Rectitudinis  zelo  contra  vicia  accendi- 

mur?  Phinees  anle  oculos  deducatur,  qui  coeuntes 

gladio  transfigens,  castitatem  populo  reddidit,  et 

iram  Dei  iratus  placavit.  De   spe  omnipotentis   Dei 

('33)  Lib.  n  Moral.,  cap.  27,  post  medium. 
(94)  Homil.  xv  in  Ezech.,  circa  finem. 

15 
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prsesumere  in  dubiis  quaerimus?  Josueadmemoriam  A  In  hac  turri  armaturam  nostrce  raentis  invenimus 

revocemus,  qui  dum  dubia  certamina  certa  mente 
adiit,  ad  victoriam  sine  dubietate  pervenit.  Jam 
mentis  inimicitias  ponere  cupimus,  in  benignitate 
animum  dilatare  ?  Samuel  in  cognitionem  deducatur, 

qui  de  principatu  dejectus  a  populo,  cum  idem  po- 
pulus  peteret  ut  pro  eo  Domino  preces  effunderet, 
respondit  dicens  :  t  Absit  a  me  hoc  peccatum  in 
Domino,  ut  cessem  orare  pro  vobis  !  (  Reg.  xn.) 

Culpam  quippe  vir  sanctus  se  perpetrare  creiiidilsi 

eis,  quos  adversarios  pertulerat  usque  ad  ajectionem, 

benignitatem  gratiae  non  reddidisset  in  prece.  Qui 
rursus  cum  jubente  Domino  mitteretur  ut  David 

ungeret  in  regem,  respondit  :  «  Quomodo  vadam  ? 
Inveniet  mc  Saul  et  occide  t  me  (/  Reg.  xvi).  »  Et 

u t  inde  praecepta  Conditoris,  inde  sumamus  exempla 

praecedentium,  per  quae  contra  adversarios  nostros 
inexpugnabiliter  armemur.  Deum  enim  quamlibet 
virtutem  subire  appetis,  et  hanc  illic  a  Patribus  jam 
impletam  vides,  ibi  armaturam  tuam  invenis,  per 

quam  contra  spiritualia  bella  muniaris.  Dependent 
quippe  in  ea  mille  clypei.  Si.  quis  pugnare  appetit, 
assumat,  et  ex  ea  virtute  pectusmuniat,  et  verborum 
jacula  emittat.  Et  notandum  quia  aedihcata  cum 

propugnaculis  suis  dicitur.  Hoc  quippe  agunt  propu- 

gnacula  quod  clypei,  quia  utraque  pugnantem  mu- 
niunt.  Sed  inter  utraque  distat,  quia  clypeum  pro 
nostro  munimine  ubicunque  volumus,  movemus, 

propugnaculo  autem  defendi  possumus.sed  hocmo- 

tamen  quia  iratum  Deum  eidem   Sauli  cognoverat,  g  vere  non  possumus.  Clypeus  in   manu  tenetur  ;  sed 
in  tanto  se  luctu  aiTlixerat,  ut  ei  per  se  Dominus 

diceret  :  «  Quousque  tu  Saulem  luges,  cum  ego  il- 
lum  abjecenm  ?  (Ibid.)  Pensemus  ergo  ejus  animum 
quantus  dolor  charilatis  incenderat,  qui  et  illum 
flebat  a  quo  timebat  occidi.  Cavere  autem  volumus 
quem  timemus?  sollicita  nobis  mente  pensandum 
est  ne,  si  locum  fortasse  rcperiremus,  malum  pro 
malo  reddamus  ipsi  qucm  fugimus.  David  ergo  ad 
mcmoriam  redeat,  qui  pcrsequontem  se  regem  et 

invenit  ut  potuisset  occidere,  et  tamen  in  ipsa   feri- 

propugnaculum  non  tenelur.  Quid  ergo  inter  propu- 
gnacula  et  clypeos  distat,  nisi  quod  in  sacroeloquio 
Patrura  praecedentium  et  miracula  legimus,  et  vir- 
tutes  bonorum  operum  audimus  ?  Ibi  namque  co- 
gnoscimus,  quod  alius  potuit  mare  dividere,  alius 
solem  figere,  alius  mortuura  suscilare,  alius  para- 
lyticum  verbo  erigere,  alius  umbra  segrotos  curare, 

alius  per  sua  semicinctia  infirraantium  febribus  ob- 
viare.  Qui  tamen  omnes  et  patientiae  longanimitate 
mites,  et  zelo  rectitudinis  ferventes    fuerunt,   verbi 

endi  polestate  positus,  elegit  bonura  quod  ipse  de-  praedicatione    divites,  siraul  et  raisericordiana  largi- 
beret  facere,  non  autera  malum  quod  ille  merebatur  entes.  Hi  itaque  quam   vera    de   Domino   dixerunt, 

pati,  dicens  :  «  Absit  a  me,  ut  mittam  manum  meam  tostantur  miracuta,  quia  lalia  per  eum  non  facerent, 

in  Christum  Domini!  »  (/  Reg.  xxvi.)    Et  cum  idem  nisi  de  illo  vera  narrarent    Et  quam  pii,  quam  hu- 

Saul   post    ab    hostibus   fuisset   interemptus,    eum  miles,   quam   benigni  exstiterunt,    testantur  eorum 

quem   persccutorem,   dum    viveret,   perlulit,   tlevit  tj  operationes.    Si   igitur  de  fide   tentamur,  quam    ex 
occisura.  illorum  praedicalione  concepimus,  loquentium  mira- 

Errantibus  hujus  mundi  potentibus,  libere  loqui  cula  conspicimus,  et  in  fide   quam  ab  eis  accepimus 

deccrnimus  ?  Joannis  aucloritas  ad  animum  reduca- 

tur,  qui  Herodis  nequitiam  reprehendens,  pro  verbi 
rectitudine  occidi  non  limuit.  Et  quia  Christus  est 

veritas,  ipse  ideo  pro  Christo,  quia  pro  veritate 

animam  posuit.  Carnem  jara  nostram  pro  Deo  po- 
nere  in  mortem  festinamus  ?  Petrus  ad  mentem  vo- 

niat,  qui  inter  flagella  gaudet,  qui  CffisuB  principibus 
resistit,  qui  vitam  suam  pro  vila  despicit.  Cum 
mortis  appetilu,  tlisponimus  adversa  contemnere  ? 

Paulus  anle  oculos  deducatur,  qui  non  solum  alli- 
gari,  sed  et  mori  paratus  pro  Christo,  non  faoit 
pretiosiorem  animam  suam  (juam   se.  Succendi  cor 

confirmamur.  Quid  ergo  illorum  miracula,  nisi  no- 

stra  sunt  propMgnacuia  ?  Quia  et  rauniri  perillapos- 
sumus,  atlamtn  Inec  in  manu  noslri  arbitrii  non  te- 
nemus,  nara  lalia  facere  non  valemus.  Clypeus  vero 

in  manu  est,  et  defendit,  quia  virtus  palientiae,  vir- 
tus  misericordiae,  praecedente  nos  gralia  et  in  po- 
tostale  est  arbitrii,  et  a  periculo  protegit  adversi- 
tatis.  Turris  itaque  nostra  cum  propugnaculis  suis 
aeJiticala  est,  in  qua  millo  clypei  dependent,  quia  iu 
Scriptura  sacra  et  sub  mirac  ilis  Patrum  a  jaculis 
abscondimur,  et  convorsationis  sanctae  muniraina 
eliam   in  manu  operis  teueraus   (95).    Xolite  ergo, 

nostrum  igne  charitatis   quaerimus?  Joannis  verba  D  fratres  charissirai,  dospicere   scripta  nostri   Redoin- 
pensemus,  cujus  omno  quod  loquitur,  charitalis  igne 

vaporatur.  Quia  ergo  in  voc*  sacri  eloquii,  cujus- 
libet,  dum  quaerimus,  munimen  virlutis  invenimus  : 

«  Mille  clypei  pendent  ex  ea,  omnis  armatura  for- 
tium.  Si  enim  pugnarc  contra  spiritualia  nequitise 
volumus,  in  collo  Ecclcsise  quae  nobis  sicut  David 

tunis  ereota  esi,  id  cst  in  divino  eloquio,  protectio- 
nis  arma  requiramus,  ut  ex  discretione  praeccpti, 
conlra  vilia  sumatur  virlus  adjulorii.  Ecco  enim 

contra  aereas  poteslates  festinamus  fortes  existere  ? 

ploris,  quae  ad  nos  missa  sunl.  Mullura  valde  est 

quod  per  ca  animus  refricatur  ad  calorem,  ne  iui- 
quitatis  suae  frigore  torpescat.  Cum  in  illa  pra?ee- 
dcntes  justos  forliter  egisse  cognoseimus,  et  ipsi  ad 

fortitudinem  bonae  operationis  aceingiraur,  sancto- 
rura  exemplorura  Qamma  ammus  legentis  incendilor. 

Videl  ita  |ue  quse  fortiter  ab  eis  facta  suni,  et  valde 

indignatur  sibi,  quia  lalia  non  iraiiatur. 
Vers.  5.  «  Duo  ubcra  sicut  duo   hinnuli  caprce 

gemelli,  qui  pascuntur  in  liliis,  doncc  aspiret  dics 

(95)  lbidem,  aliquanto  antea. 
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et  inclinentur  umbrce.  (96)  Debemus,  fratres charis-  A  lioae  requieverunt.  Sed  obstetricante  manu  Domini, 

simi,  semper  juslorum  vitam  conspicere,  ut  subli- 
liter  nostram  possimus  deprehendere  :  quod  quidem 

omnes  clecli  facere  nou  cessant,  quia  meliorum  vi- 
tarn  considerant,  et  deterioris  usus  conversationem 

mutant.  Qme  enim  sunt  duo  ubera  sponsae,  cui  lo- 

quitur  sponsus,  nisi  ex  Juda^a  et  genlilitate  veniens 
uterque  populus,  qui  in  sancta  Ecelesice  corpore 
per  intentionem  sapienlise,  arcauocordis  est  iniixus  ? 

Ex  quo  populo  hi  qui  eleclisunt,  iJcircocapreaahin- 
nulis  comparanlur,  quia  per  humilitatem  quidem 

parvos  se  el  peccatores  intelligunt,  sed  eis  pcr  cha- 
ritalem  currcntibus,  si  qua  obstacula  de  impedi- 
mento  lemporalilatis  obviant,  transeunt,  et  latis 
conlemplationis   saltibus    ad    superna  consceodunt. 

leones  de  propriis  cubilibus  expulsi  sunt,  quia  dum 
nohis  divina  gratia  medetur,  is  qui  nos  tenueral  a 

nobis  autiquus  hoslis  ejicilur,  sicut  incarnata  Vcri- 
tas  dicit  :  «  Nunc  princeps  hujus  mundi  ejicietur 

foras  (./ort/i.  xn).  »  El  <piia  pcccatores  ad  fidem  vo- 
cali  sunt,  quorum  quondam  corda  leonum  cubilia 
fueiunt,  dum  vicisse  mortem  Dominus  eorum  cou- 
fessione  creditur,  quasi  de  leonum  cubilihus  coro- 
natur.  Remuneratio  quippe  victoriae  corona  est. 
Toliesergo  eicoronam  tideles  offerunt,  quoties  hunc 
vicisse  mortem  ex  rcsurreclione  confitentui . 

V  lus.  11.  —  Mel  et  lac  sub  lingua  tua.  (98) 
Plerique  justorum  cum  quosdam  agere  perverse 
conspiciunt,  qui  duris  sunt  increpationihus  feriendi, 

Qui  ut  haecagant,  prsecedentium  sanctorum  exempla  g  in  lingua  asperilatem  sumunt  ;  sedsub  linguamenlis 
conspiciunt,  unde  et  in  liliis  pasci  referuntur.  Quid 

enim  per  lilia,  nisi  illorum  vita  declaratur,  qui  ve- 
raciter  dicunt  :  Chrisli  bonus  odor  sumus  Deo  ?  » 

(//  Cor.  ii.)  Elecli  ergo  ut  assequi  summa  praeva- 
leant,  conspecta  odorifera  et  caudida  justorum  vila 
satiantur.  Jam  quidem  videre  Deum  siiiunt,  jam  de 

ejus  contemplatione  satiari  cbaritatis  aestibus  inar- 
descunt  ;  sed,  quia  in  hac  vita  positi  necdum  valent, 
prcecedenlium  inlerim  Patrum  exemplis  pascuntur. 
Uude  et  aple  illic  tempus  de  ipsorum  liliorum  pastu 

detinitur,  dum  dicitur  :  «  Donec  aspiret  dies,  elin- 
clinentur  umbrao.  »  Tandiu  quippe  refiei  justorum 
exemplis  indigemus,  donec  praesenlis  mortabtatis 
umbras  aeterno  die  aspirante  transeamus.  Cum  cnim 

hujus  temporalitatis   umbra  transacla    hac  mnrtali- 

suae  benignitatem  contegunt.  Qui  eniin  menlis  suae 
dulcedinem  aperire  infirmis  nolunt,  sed  loqueutes 
quadain  eos  asperitate  feriunt,  et  tamcn  inter  vcrba 

aspera  quasi  latcntes  quasdam  dulcedines  intermit- 
tunt,  hi  videlicet  non  in  lingua,  sed  sub  lingua  ha- 
bent  dulcedinem,  quia  inter  dura  qiue  proferunt 

emittunl  qua?dam  blanda  et  dulcia,  quibus  contri- 
stali  mens  possit  ex  benignitate  refoveri.  Perversi 
autem  et  hypocrilae  malum  non  in  lingua,  sed  sub 
lingua  habent,  quia  sermonibus  dulcia  praetendunt, 
et  cogitationibus  pervcrsa  moliuntur. 

Vers.  16.  —  Surge,  aquilo,  et  veni,  auster, 
per/la  hortum  meum,  ct  fluenl  aromata  illius.  (99) 
Pro  eo  quod  ventus  aquilo  constringit  in  frigore, 
non  incongrue    torpor  maligni   spiritus    designatur   j          ,     t   ~    _  e,    r-    D— -       -r   -          0   

tate  fuerit  inclinata,  qua  ipsius  diei  internum  lumen  ̂   aquilonis  nomine,  Isaia  quoque  propheta    lestanle, 
cernimus,  nequaquam  jam  appetimus  ut  ad  amorem 
ejus  per  aliorum  exempla  flagremus.  Nunc  autem, 
quia  necdum  eum  intueri  possumus,  summopere 
necesse  est  ut  eorum  qui  illum  perfecte  secuti  sunt 
conspectis  actionibus  incitemur.  Inlueamur  ergo 
quam  pulchra  est  agilitas  sequentium,  et  videamus 
quam  turpis  sit  tepitudo  pigrorum.  Slatim  namque 
ut  bene  agentium  gesta  conspicimus,  nosmetipsos 

confusione  intima  ulciscente  judicamus.  Mox  vere- 
cundia  mentem  concutii,  mox  juste  saeviens  realus 
addicit,  et  vehementer  hoc  etiam  displicet  quod 
adhuc  fortasse  turpiler  libet.  Qui  itaque  perduci  ad 
summa  desiderant,  semper  necesse  est  ut  meliorum 
provectibus  intendant,   quatenus   tanto  districlius  in 

qui  secessurum  in  lateribus  aquilonis  diabolum  di- 
xisse  denuntiat.  In  lateribus  enim  aquilonis  sedet, 

quia  frigidas  mentes  hominumpossidet.  Perauslrum 
vero  qui  nimirum  calidus  ventus  est,  non  immerito 
fervor  Spiritus  sancti  designatur  :  quo  quisque  dum 
tangitur,  ab  iniquitatis  suae  torpore  liberatur  ;  et 
quo  dum  repletus  quisque  fuerit,  ad  amorem  patriae 
spirilualis  ignescit.  Aquiloitaquesponsi  voce  jubetur 
ut  surgat,  ut  nimirum  is  qui  mortalium  corda  in 
torpore  restringit,  adversarius  spiritus  fugiat.  Cuni 
aulem  jubente  Deo  frigidus  spiritus  recedit,  calidus 
spiritus  mentem  fidelium  occupat,  qui  hortum  Dei, 
id  est  sanctam  Ecclesiam  ut  aromata  ejus  difiluant, 

pertlat,  quia  nimirum  dum  sanctam    Ecclesiam   do- 
se  culpas  judicent,  quanto  in  illis  altius  quod  admi-  D  norura  suorum  virtulibus  Spiritus  verilatis    impleve- 
rentur  vident. 

Vers.  8.  Coronaberis  de  capUe  Amana,  de  ver- 
tice  Sa?iir  et  Hermun,de  cubilibus  leonum.(91)  Ve- 
nienti  sponso  dicitur  quod  de  cubilibus  leonum 
coronabitur.  Quidautera  aliud  leonum  nomine  quam 
daemoniaintelliguntur,  quae  iia  contra  nos  atrocis- 
sima;  crudelitutis  insaeviunf?  Cubilia  vcro  daemonio- 

rum  corda  fuerunt  iniquorum,  quae,  quia  ad  pravi- 
tatem  propriam  traxerunt,  quasi   in   eorum  habita- 

rit,  ab  ea  longe  lateque  odores  boni  operis  spargit, 
ul  opiniones  virtutum  ejus  ad  multDrum  notiliam 
vclucaromatadiftluant.  Recedenle  etenim  aquilone, 

id  cst  malignospiritu,  Spiritussanctus  mentemquasi 
auster  replet  ;  qui  dum  calefaciendoflaverit,  stalim 
de  (idelium  cordibus  aromata  virtutum  fluunt.  Et 

cx  eis  mox  opinio  virtutum  aspergitur,  ul  jure  jam 
sanctorum  lingua  quasi  horlus  perflatus  dicat  : 
«  Christi  bonus  odor  sumus  Deo.  » 

(96)  Lib.  xxiv  Moral.,  cap.  G. 
(97)  Lib.  xvii  Moral.,  cap.  20. 
(98)  Lib.  xv  Moral.,  cap.  5,  sub  finera. 

(99)  Homil.  ii  in  Ezech.,  sub  raedium,  ct  lib.  xxvu 
Moral. ,  cap.  23  ;  et  lib.  ix,  cap.  6,  sub  medium. 
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CAPUT  V.  A  pavor  in  IreiUia,  quia  jara  sentit  quod  de   cceli  gau- 

Veiis.  2.  — Egodormio,  clcor  meum  vigilat. (100) 

In  Scriptura   sacra  figurate   positus,    tribus   modis 

somnus  vel  dormitio  accipitur  :  Aliquando  enim 

somno  mors  carnis,  ahquando  torpor  negligcntiae, 

aliquando  vero  exprimitur,  calcatis  terrenis  deside- 

riis,  quies  vitae.  Somni  namque  vel  dormilionisno- 
mine  mors  carnis  intimatur,  sicut  Paulus  ait :  «  Nolo 

vos  ignorare,  fratres,  de  dormientibus  (Thess.  n).  » 

Et  paulo  posl :  « ItaetDeus  eos  qui  dormicrunt  per 

Jesum,  adducetcum  eo(ibid).  »  Somno  rursum  tor- 

por  negligentiac  designatur,  sicut  ab  eodem  Paulo 

dicitur  :  «  Horaest  jam  nos  de  somno  surgere  (liom. 

xm)  ;  »  et  rursum  :  «  Evigilate,  jusli,  el  nolite  pec- 
care  (/  Cor.  xv).  »  Soinno   quoque,    caleatis   carnis 

dio  diligat  ;  el  adhuc  meluit  ne  non  percipiat  quod 
vix  tenuiler  sentil.  Quid  igilur  reslat,  nisi  ut  se  ad 

perfectioris  vitae  cursum  dirigant  omnes  qui  illa 

gaudia  palriae  ccelesiis  agnoscunt  ? 
Vers.  5.  —  Munus  mece  stillaverunt  myrrham  ; 

digitirneiplenimyrrhaprobatissimaJ  10i)Hoesancta 
Ecclesiadesuisoperariis  usque  ad  morttm  pro  Deo 

certanlibus,  dicit.  Per  rayrrham  namque  carnis 
nostraemoriificc.liofiguralur.  De  MagisquiabOriente 
venerunt  in  Betblebem  adorare  Dominum,  scribit 

evangelista  :  Et  apertis  ihcsauris  suis  obtulerunt 

Domino aurum,1hus ct myrrham  \)lutth. i). Myrrham 

quoque  nos  ipsi  oilciimus,  si  carnis  vitia  perabsti- 
nentiam   mortificamus    :    per   myrrham  namque,  ut 

desideriis,  quies  vitee  signatur, sicut hic  sponsae  voce  g  diximus,  agitur  ne  mortua  caro  putrefiat.   Mortuam 

dicitur  :  «  Ego  dormio  et  cor    meum    vigilat.  »  Ac 

si    diceret    (101)  :  Durn   per    exteriorcs    sensus  ab 

hujus  vike   sollicitudinibus    sopio,     vacanti    mente 

vivacius  intcrna  cognosco.  Forisdormio,    sed  intus 

co r   ̂ vigilat,  quia  dum  exteriora  quasi    non    scntio, 
interiora  solertcr  apprehendo.    (102)  Sancla   etenim 

mens,  quo  se  a   strepitu    temporalis  concupiscentiae 

comprimit,  eo  verius    inlerna  cognoscit  ;    et  tanto 

alacrius  ad   intima  vigilat,  quanto  se   ab  exteriori 

inquietudine occultat.  Vigilanti  itaque  corde  dormit, 

qui  per  hoc  quod  interius  contemplando  proficit,  ab 

inquieto  foris  opcre  quiescit.  Quisquisea  quae  mundi 

sunt  agere  appetit,  quasi  vigilat  ;  quisquis  vero  in- 

ternam  quietem  quaerens,  luijus  vitcc  strepitum  fugit, 
velut  obdormiscit 

vero  carnem  putrescere  est  lioc  morlale  corpus  fluxu 
luxuriae  desaevire,  sicut  de  quibusdam  per  prophetam 

dicitur  :  Computrucrunt  jumenta  in  stercore  suo 

(Joel.  i).  Jumenla  quippe  in  slercore  suo  compu- 
trescere  est  carnales  homines  in  fetore  luxuriae 

vitam  finire.  Myrrham  crgo  Deo  ofterimus,  quando 

hoc  mortale  corpus  a  luxuriae  putredine  pcr  condi- 
menlum  continentiae  cuslodimus. 

Vers.  6.  —  Anima  mea  liqucfacta  est,  ut  dilectus 

locutus  cst.  (105)  Mens  hominis  Conditoris  sui  spe- 
ciem  non  queerentis  male  dura  est,  quoniam  in 

seipsa  remanet  frigida.  At  dum  occultae  locutionis 

aspiratione  tangitur,  a  stalu  suee  forlitudinis  infir- 
mata,  ipso  quo  absorbctur  desiderio  liquatur  ;  et 

cum  ardere   jam    cx  desiderio  cceperit  ad  sequen- 

Vers.4. 
Dilectus  meus  misit  manum  suam  pcrC  dum  quem    diligit,    liquefacta    per  ignem    amoris 

foramen,ct  venter  mcus  intremuit  ac  tactumejus. 

(103)  Largaest  misericordia  Creatoris  nostri,  quia 

sive  Judaico  et  gentili  populo,  seu  justis  et  peccato- 

ribus,  sed  post  peccata  conversis,  aeque  aditus  regni 

coelestis  aperitur.  Non  solis  qui  in  innocentia  per- 

manent,  sed  etiam  peccatoribus  peccala  sua  pceni- 

tcndo  damnantibus,  aperiunturccelestisregnigaudia, 

ut  ineffabilia  mysteria  patriae  ccelcstis  agnoscant, 

agnoscendo  sitiant,  sitiendo  currant,  currendo 

perveniant.  Haec  interni  gaudii  secreta  cognoverat, 

qui  diceb&l : Sitivit  anima  mca  ad  Deum  vivum. 

Quandoveniamet  appareboanle  faciemDei? (Psal. 

xli.)  Proedicator  gentium  ad  hunc  aditum  regni  cce- 
lestis  anhelabat  cum  diceret:  Capio  dissolvi  et  esse 

currit,  et  tanto  frigescit  a  studio  saeculi,  quanto 

surgit  ardentior  in  amore  Dei.  Fitdesiderio  anxia, 

vilescunt  in  saeculo  cuncta  quae  placebant,  nihil 

est  extra  Conditorem  quod  libeat  ;  et  quae  prius 

delectabant  animum,  fiunt  postmodum  vehementer 
onerosa.  Nihil  ejus  moestitiam  consolatur,  quousque 

adhucquidesideratur,  non  aspicitur.  Moeret  mens, 

lux  ipsa  fastidioest,  talique  igne  in  mente  decoqui- 
tur  rubigo  culpoe,  et  succensus  animus  quasi  auri 

morc,  quia  per  usum  speciem  perdidit,  per  incen- 
dium  clarescit. 

Vers.  1.  —  Qucesivi  elnon  invcni  illum,vocavi  ct 

nonrespondit  mihi . Invcncr unt  me  custodcs  quicir- 
cumcuntcivitatem ; percusscrunt  mc,vulncraverunt 

cum  Christo  (Philipp.  i)  .  Haec  exsultationis    occultse  1)  me.  Tulerunt  mihi  pailium  meum  custodes  muro- 

sccreta  cognoverat  sponsa,  quae  hic  dicit  :  Dilectus 

meusmisit  manum  suamperforamcn,et  ventcrmcus 

intremuit  ad  tactum  ejus.  Dilectus  elcnim  manum 

per  ibramen  mittit,  quando  virtute  sua  Donnnus 

nostrum  animum  per  subtilem  intellectum  pulsat. 

Et  venler  in  taclu  ejus  conlreraiscit,  quiainlirmi- 

tas  noslra  per  hoc  quod  c(x>leslis  gaudii  intelleclu 

langitur,  ipsa  sua  exsultationc  turbatur.  Et  fit  menti 

rum.  (106)  Dilectum  quaerens  sponsa  non  invenit, 

quoniam  electa  quseque  anima  jam  quidem  amoris 

ejus  facibus  fragrat,  sed  etiam  quaesiti  negatur  spe- 
cies,  ut  amantis  desiderium  crescat.  Et  quasi  in  siti 
aqua  subtrahitur,  ut  ejusdem  sitis  aestus  augeatur  ; 

el  quo  hanc  diutius  sitiens  desiderat,  eo,  quando- 

que  cum  venerit,  avidius  sumal.  Sed  hanc  quceren- 
tem    vigiles   invcniunt,    eamque    vulaerant  et  ejus 

(100)  Lib.  v  Moral.,  cap.  22. 
(101)  Lib.  xxn  MoraL,  cap.  12,  post  medium. 
(102)  Lib.  v  MoraL,  cap.  22. 
(103)  Homil.  xix  in  Ezecli..  anle  medium. 

(104)  Homil.  x  in  Evang.,  sub  tinem. 
(105)  Lib.  n  MoraL,  cap.  30  ;  et  Homil.   xxv  in 

Evangelia,  post  initium. 
(106)  Lib.  xxvii  Moral  .  cap.  1. 
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pallium  tollunt,  qnia  unamquamque  animam  Ro- 
demptoris  sui  speciem  jam  reqairentera  cum  solli- 
citi  doctores  inveuiunt,  hanc  per  prsedicatkrais  ?er- 
bum  cudestis  amoris  spiculis  vulnerant.  El  si  quod 
ei  adliuc  de  veiusla  conversatione  tegmen  inest 
subtralmnt,  ut  quo  exuta  ab  hujus  mundi  onere 
redditur,  eos  is  qui  quaerilur  ab  illa  citius  inveniatur. 

Vers.  11.  —  Caput  ejus,  aurum  optimum.  (107\ 
Appellatione  auri ,  ipsa  intima  divinitalis  claritas 
designatur,  cum  a  sponsa  species  sponsi  describitur. 

Quia  enim  caput  Cliristi  Deus,  niliil  vero  est  in  me- 
tallis  auro  fulgentius.  Sponsi  caput  aurum  dicitar, 

quia  ejus  humanitas  ez  diviniiatis  sua)  nobis  clari- 
tate  principatur. 

CAPDT  VI. 

Vers.  3.  —  Pulehra  es,  amica  mea,suuvis  et  de- 
cora,  ticut  Jerusalem,  terribilis  ul  castrorum  acies 

ordinata.  |  108i  Sancta  universalis  Kcelesia  sub  specie 
dilect.ne  describitur  :  quia  enim  Jerusalem  visiopncis 
interprelatur,  cujus  nomioe  patria  coelestis  expri- 
milur,  sancta  Ecclesia  suavis  et  decora  ut  Jerusalem 

diciiur,  cujus  vita  et  desiderium  vi.-ioni  jam  pacis 
intuuae  comparatur,  ut  in  eo  quod  auctorem  suum 
diligit,  quod  ejus  speciem  videre  concupiscit,  de 
quo  scriptum  est  :  In  quem  desiderant  angeli  pro- 
spicere  i/  Petr.  i);  per  ipsa  jam  arnoris  sui  deside- 
ria  angelis  similis  dicalur,  qiue  quantum  Deo  ama- 
bilis  efhYitur,  tanto  agilur  ut  malignis  spiritibus 
terribilis  riat.  Qualiter  autem  sit  terribilis,  subjun- 
cta  comparatione  ostenditur,  id  est  ul  castrorum 

acies  ordinata.  Quid  est  quod  sancta  Ecclesia  hosli- 
bus  suis  ut  castrorum  acies  sit  limenda?  Non  enim 

a  magno  intellectu  vacat  isla  comparatio,  et  idcirco 
est  subtililer  intuenda.  Scimus  et  constat  quia  ca- 
strorum  acies  tunc  hostibus  terribilis  ostenditur, 
quando  fuerit  ita  constipala  atque  densata,  ut  iD 
nullo  loco  videalur  interrupta.  Nam,  si  ila  disponi- 
tur  ul  locus  vacuus  per  quem  hostis  possit  ingredi 
dimittatur,  profecto  jam  suis  hostibus  terribilis  non 

est.  Et  nos  crgo  cum  contra  spirilus  malignos  spi- 
ritualis  certaminis  aciem  ponimus ,  summopere 
necessarium  est  ut  per  cbaritatem  semper  uniti 
atque  constricti,  el  ounquam  iuterrupti  per  discor- 
diam  lnvemamur.  Quia  quaelibet  in  Dobis  bona 
opera  fuerint,  si  cbaritas  desit,  per  malura  discor- 
diae  locus  aperitur  in  acie,  unde  ad  feriendos  nos 
hostis  valeat  intrare.  Antiquus  vero  boslis  inveniens 
ca.stitatem  in  nobis,  si  sine  cbaritate  fuerit,  non 
limet,  quia  ipse  nec  carne  premilur,  ut  in  ejus 
luxuna  dissolvatur.  Abstinenliam  non  limel,  quia 
ipae  cibo  non  utitur  qui  necessitate  corporis  non 
ur<(etur.  Distributionem  terrenarum  rerum  non 
limet,  si  eidem  operi  cbaritas  desit,  quia  divitia- 
rum  sub-idiis  nec  ipse  eget.  Valde  autem  i  harilati  m 
in  nobis  veram  ,  id  esl  buroilem  amorem  quera 
nobis  vicissim  impendimus  tirnel,  et  nimis  concor- 
diae   nosira-  invidet,  quia  hanc  dos  leneraus  ia  lerra 

(1 07 1  I.ib.  xxxiv  Moral.,  cap.  13. 
(108)  Homil.  vin  m  K/echielem, 

\  quaro  ipse,  tenere  nolens,  amisii  in  ccelo.  Bene ergo 
dicitui!  Terribilis  ut  castrorum  aciesordinata,  quia 
electorum  multitudinem  eo  maligni  spirilus  perti- 
mescunt,  quo  eos  pcr  cbarilalis  concordiam  unitos 
contra  se  et  conglobatos  aspiciunt.  Quanta  autem 
sit  concordioe  virtus  ostenditur,  cum  sine  illa  vir- 
tutes  rcliqu3?,  virlutes  non  esse  monstrantur.  Magna 

euim  est  virtus  abstinentiae  ;  sed,  si  quis  sic  ab  ali- 
mentis  abstincat  ut  caMeros  in  cibo  dijudicet,  et 

alimenta  cadem,  quae  Deus  creavit  ad  percipiendnm 
cum  gratiarum  actione,  in  fidelibus  etiam  damnet, 

quid  huic  virtus  abslinentia?  facta  est,  nisi  laqueus 

culpae  1  Undo  Psalmista  quoque,  nullam  esse  absti- 
nentiam  sine  concordia  designans,  ait  :  Laudate 
eum  in  tympano   et  choro  (Psal.  cl).  In  tympano 

g  enim  cnrvum  siccum  resonal,  in  choro  autem  voces 
concorditer  cantant.  Quid  ergo  per  tympanum  nisi 

abstinentia,  et  quid  per  chorum  nisi  charitatis  con- 
cordia  designatur  ?  Qui  itaque  sic  abstinentiam 
tenet,  ut  concordiam  deserat ,  laudat  quidem  in 

tympano,  sed  non  laudal  in  choro.  Et  sunt  non- 
milli,  qui  dum  sapere  plusquam  necesse  est  studcnt, 
a  proximorum  pace  resiliunt,  dum  eos  velut  hebeles 

stultosque  contemnunt.  Unde  per  se  Veritas  admo- 
net,  dicens  :  Habete  in  vobis  sal,  et  pacem  habete 
inter  vos  (Marc.  ix).  Quisquis  habere  sal  sapientiae 
studet,  curet  necesse  est,  quatenus  a  pace  concor- 
diae  nunquam  recedat.  Quod  vero  de  his  duabus 
virtutibus  diximus,  hoc  de  caetcris  omnibus  sentien- 
dum  est.  Unde  Paulus  terribililer  admonet  dicens : 

_,  Pacem sectamini cum  omnibusetsanctimoniamsine 

qua  ncmo  videbit  Deum.Quia.  autem  nihil  sine  con- 
cordia  Deo  placeat,  ipsa  per  se  Veritas  demonstrat, 

dicens  :  Si  offers  munus  tuum  ad  altare,  et  ibi  recor- 
datus  fueris  quia  frater tuus  habct aliquid adversum 
te,  relinque  ibi  munus  tuutn  ante  altare,  et  vade  prius 
reconciliarifratrituo.  et  tuncveniens  offeresmunus 
tuum  {)latth.  v,  23).  Ecce  adiscordantibus  non  vult 
accipere  sacriticium,  holocaustum  suscipere  recusat. 
Ilinc  ergo  perpendite  quantum  sil  malum  discordiae, 
propter  quod  et  illud  abjicitur,  per  quod  culpa 

laxatur.  Recte  ergo  sancta  Ecclesia  terribilis  dici- 
iur  ut  castrorum  acies  ordinata,  quia  elecli  qui 
caslra  spirilualis  exercitus  sunt,  quoniam  bellum 
conlra  potestates  aereas  susceperunt,  semper  in 
charitate    sunt    conjuncti ,  et  haec  eadem    eorum 

O  cbaritas  malignis  spirilibus,  id  est  antiquis  suis 
hoslibus  pccrjam  incutit  timoris. 

Vers.  6.  —  Sicut  cortex  mali  punici  gence  tuce 
ahsque  occultis  tuis.  (109)  Gena?  quippe  sunt  sanctae 
Ecclesiae  spirituales  Patres,  qui  pro  eo  quod  charitate 

pleni  sunt,  carnem  abstinentia  domant,  corda  au- 
dientium  prsedicationis  lumine  illustrant,  signa  fa- 
ciunt,  virtutes  operanlur,  rairaculis  coruscant.  Per 
boc  quod  eorum  bona  nobis  foris  innotescunt,  non 

immerito  in  facie  sanclae  Ecclesiae  venerabiles  appa- 
rent.  Cura  enira  videmus  multos  mira  agere,  vcn- 

(109)  Homil.  x  in  Ezech.,  in  medio. 
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tura  prophetare,  mundum  pcrfecte  relinqucrc,  coc-  A  dies  erit,  quando  nullam  malorum  suorum  tentan- 
lestibus  desideriis  ardere,  Sicut  cortex  mali  punici 
sanctre  Ecclesiac  gcnae  habentur.  Sed  quid  est  illud 
omne  quod  miramur  in  illius  rei  comparatione  de 
qua  scriplum  cst :  Quod  oculus  non  vidit,  nec  auris 

audivit,  nec  tn  cor  hominis  ascendit,  quce  prcepa- 
ravit  Deus  diligenlibus  se?  (I  Cor.  n.)  Bene  ergo 
cum  miraretur  genas  Ecclesiae,  tunc  subdit,  absque 
occultis  tuis,  ac  si  aperte  diceretur,  ea  quidem  quae 
in  se  non  latent,  magna  sunt,  scd  illa  valde  ineesti- 
mabilia  quao  latent. 

Vers.  9.  —  Quce  est  ista  quce  progreditur,  quasi 
aurora  consurgens?  (1 10)  Aperte  sancta  Ecclesia 
quam  sponsus  hic  admiratur,  aurorae  comparata 
describitur  :  quae  peccali  tenebras  deserens  ad  lucem 
jam  crupit  aeternitatis,  quoe  per  cognitionem  fidei  a  B 
peccatorum  suorum  tenebris  in  clara  luce  justitiee 
permutatur.  Quia  enim  aurora  a  tcnebris  in  lucem 
vertitur,  non  immerito  aurorac  nomine,  omnis  electo- 
rum  Ecclesia  designatur.  Ipsa  namque  dum  ab  infi- 
delitatis  nocte  ad  lucem  fidei  ducitur,  velut  auroree 
more  in  diem  post  tenebras  splendore  supernae 
claritatis  aperitur.  Sancta  itaque  Ecclesia  coeleslis 
vitae  pracrnia  appetens,  aurora  vocata  est,  quia  dum 
peccatorum  tenebras  deserit,  justitiss  luce  fulgescit. 
Quasi  aurora  consurgit,  quia  pravitatis  prislinae 
tenebras  descrit,  et  sese  in  novi  luminis  fulgorem 
convertit.  Habemus  tamen  subtilius  aliquid,  quod 
considerata  qualitate  auroree  pensemus.  Aurora 
namque  noctem  quideminteriisse  nuntial,  nec  tamen